I"'
CAMARA MUNICIPAL BF, ITAPEV1[

- Estado de São Paulo -

MoçAi 	PLAUSO n° 128/2019

A Cârnara dc Vcreaiores de Itapevi, por nieio do Vereador que suhscreve

este docurnento, aprova Moção de Aplauso a TAT1ANE DE JESUS DA SILVA DOS

• SANTOS pelos relevantes trabathos prestados junto a Cooperativa de Trabathadores

vi'aW 	& 	 4hando Vdas.
OVADO

..m ffrr riO

2 	!1 	O1)
Cisara unciai

-
t 	,W$TI1CAT1VA .•.. 	 EstbiiO

- - C te -

-:;
O vereador ahaixo assin.dr;. 'efñ 	 Exa.. solicitar Moção a presenca dèT 	 c

Aplausos a TATIANE DE \JESUX

estalLVA

 DOS SANTOS incgrante da

' \'Cooperativa de Trahaihadores de M eciclave
,,

is Gannando idas. a presente

hornenagem é fruto do reconhecirpe asa de Icis em valorizar todo o empenho

e dedicação dos cooperados em7ä1izar d 16 	fetiia a cOleta de rnatcriais

reciclais no municipio 	zL \

'\\JF//\ ' 	 )

A história desse lido pl,qjeto tè/e inIcio(ëhrjulho de 2004 corn urn pequeno

grupo de pessoas que, na 	 por Jificuldades finficeiras. em 2008 virou

uma associacäo, e em 2015 tran -60rfnou-se em iima cooper'ativa que desde então vern

desempenhando urn trabaiho muito importante em nossa cidade considerando que 0

processo de reciclagem, de modo geral, gera novamente urna matéria-prirna de

qualidade para ser reutilizada e exige menos desperdIcio de água e energia.

Considerando que a coleta .etetiva ajuda a aumentar a conscientização da

populaçAo em relação ao consuino .,ustentavel e a preservação do meio ambiente

Outrossim, corn a coleta seletiva iodos os resIduos são devidarnente descartados e

evitarn a poluicão do solo e 1eris freáticos, alérn de evitar a po!uico das ruas e

esgotos que podem causar eriL l-.ies e. consequentemente, grandes prej uIzos aos

cofres püblicos e aos moradores d ciciade.

Além disso, a cooperati :6. 	meados de 2009 corneçou a atuar na area social

de nossa cidade corn o projeto 	e Vestir Uma Criança no Final do Ano. ajudar

algumas famIlias Coin fraidas :riátricas, ajudar familias necessitadas corn cestas

hásicas e distribuiço de rnarrnit':, pra moradores de rua.

/?ua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
fifl ,Ilifl_d,J77 - ,,f,mr,rc,,fuinpij cn c.'nvhr

Iml
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

São pessoas assim, que se dedcarn ao próximo em urna verdadeira missAo e

por conduta marcante corn todos que precisarnos em Itapevi.

Através desta singela hornenagem expressarnos nossa gratidão,

reconhecendo a importância ia Loleta de materiais recicláveis no municIpio.

apresentamos e pedimos aos nos;os pares a aprovaçAo dessa presente MOcAO DE

APLAUSOS.

Sala das SessOes Bemvi'ido Moreira Nery, 22 de rnaio de 2019

• 	 / 	/1'

E1)UAR OSANC 1 CASAGRANDE
VED4ALO".PTB

/\

I?iia Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Jtapevi - SP - CEP: 06694-090